
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
 
 

 ПРИКАЗ 
 
 
31.10.2018                                          № 428 

 с. Поспелиха 
 
 

 

 О мерах по усилению контроля  

Управление Роспотребнадзора по Алтайскому краю (далее - Управление) 
проанализировало результаты проведения проверок в детских организованных 
коллективах Алтайского края в текущем учебном году по вопросам организации 
питания детей и сообщает. 

За истекший период 2018-2019 учебного года специалистами Управления в 
ходе контрольно-надзорных мероприятий продолжают выявляться нарушения тре-
бований санитарного законодательства и законодательства в сфере технического 
регулирования при организации питания детей. 

Нарушения в организации питания были выявлены в 76 (83%) детских учре-
ждениях из 92 проверенных: в 47 (78%) дошкольных общеобразовательных 
организациях (далее - ДОО) из 60 проверенных и в 29 (91%) общеобразовательных 
организациях, осуществляющих питание самостоятельно, из 32 проверенных. 
Основными нарушениями в организации питания продолжают оставаться: 
несоответствие фактического рациона питания примерному меню, невыполнение 
норм питания по творогу и кисломолочным продуктам, свежим фруктам и сокам; 
нарушения при проведении бракеража поступающего сырья - прием пищевых 
продуктов без товаросопроводительных документов, удостоверяющих 
безопасность и качество пищевых продуктов и продовольственного сырья, без 
маркировки; несоблюдение санитарного эпидемиологического режима на 
пищеблоках; замена натуральных продуктов полуфабрикатами низкого качества. 

При анализе данных мониторинга организации питания детей, проведенного 
в сентябре 2018 года Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потре-
бителей и благополучия человека, в образовательных организациях Российской 
Федерации было выявлено 20 случаев поставки фальсифицированной продукции, 
из них 1 (5%) зарегистрирован в МБОУ «Угловская СОШ» - молоко сухое, произ-
водитель АО «Кулундаконсервмолоко», Кулундинский район, поставщик ООО 
«Альфа плюс» г. Барнаул. 

С целью минимизации рисков поставки некачественной пищевой продукции 
в образовательные организации Управление предлагает организовать поставку мо-
лочной продукции в образовательные организации Алтайского края непосредст-
венно от предприятия-изготовителя, только в отдельных ДОО г. Барнаула поставка 
организована таким образом. 



В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия в обра-
зовательных организациях района при организации питания, п р и к а з ы в а ю : 

1. Руководителям образовательных организаций: 
- в рамках работы с родительской общественностью по вопросам выявления и 

решения проблем качества питания в образовательных организациях организовать 
взаимодействие с родительскими комитетами для совместного решения данных 
вопросов, в том числе разработав программы работы с родителями; 

- обратить внимание на формирование и согласование примерных меню с уче-
том физиологической потребности в основных пищевых веществах и энергии, со-
ответствие фактического рациона питания детей примерному меню; не допускать 
необоснованную замену блюд, исключение отдельных видов продуктов, снижение 
сорта (категории) производственного сырья, организацию питания детей с пище-
выми аллергиями; 

- реализовать меры по обеспечению детей качественными и безопасными пи-
щевыми продуктами, отдавая предпочтение местным производителям. С целью 
снижения рисков поставки некачественной и небезопасной пищевой продукции 
обеспечить должный внутренний контроль поставки пищевых продуктов, обратить 
особое внимание на выбор поставщика продуктов питания в образовательные уч-
реждения, рассмотреть возможность поставки молока и молочной продукции в 
рамках договоров-поставки непосредственно от предприятия-производителя; 

- для минимизации рисков поставки фальсифицированной продукции при вы-
боре производителя и поставщика пищевой продукции использовать в работе 
государственный информационный ресурс в сфере защиты прав потребителей ( 
далее - ГИР ЗПП), где доступны сведения о продукции, не соответствующей 
обязательным требованиям. ГИР ЗПП размещен на официальном сайте 
Роспотребнадзора в сети интернет в свободном доступе 
(http://zpp.rospotrebnadzor.ru). В разделе ГИР ЗПП «Продукция, не соответствующая 
обязательным требованиям» содержится информация об изготовителе выявленной 
некачественной и опасной пищевой продукции, по каким показателям выявлено 
несоответствие продукции. В разделе «Результаты проверок» содержится 
информация о принятых мерах.  

2. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 

Председатель комитета                              Л.Ю.Крысина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://zpp.rospotrebnadzor.ru/


 


